
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 91/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 412 DEL 29/12/2023 

 

Oggetto: affidamento dei Lavori di manutenzione sul muro antistante la Chiesa di San 
Giacomo   
CIG: Z713DD1523 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 

PREMESSO: 

 Che è intendimento dell’amministrazione comunale eseguire i lavori di manutenzione 
sul muro antistante  la Chiesa di San Giacomo  mediante tecnica di cuci e scuci e 
riempimento dei giunti, sostituzione copri muro, rifacimento pavimentazione e 
sostituzione della ringhiera 

 Che è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto dei 
lavori di manutenzione sul muro antistante la Chiesa di San Giacomo   

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 
affidamento in €.17.360,12 oltre €.1.444,25 per oneri alla sicurezza, €.6.658,31 per 
incidenza manodopera ed €.2.546,27 per iva al 22%, secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 

A

25 462,68€       

Sommano 25 462,68€       

A.1 17 360,12€                              

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 1 444,25€                                

A.3 Incidenza Manodopera 6 658,31€                                

TOTALE A 25 462,68€                              

B

B.1 1 491,05€                                

B.2 500,00€                                   

B.3 2 546,27€                                

TOTALE B 4 537,32€                                

30 000,00€                    TOTALE  A + B

IVA sui lavori (10% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

Imprevisti e arrotondamenti

“LAVORI DI MANUTENZIONE SUL MURO ANTISTANTE LA CHIESA DI 

SAN GIACOMO”

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

25 462,68€                              

QUADRO ECONOMICO  

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 
(Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
Atteso che: 

 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del 
risultato e della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad 
una ditta presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul 
territorio;  

 la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

 
DATO ATTO CHE 

 che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta MACALUSO 
GIUSEPPE - con sede legale a Polizzi Generosa (PA) VICOLO LA FARINA, 2– P.Iva 
05481970829 – mail: macalusogiuseppe74@libero.it 

  la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali  

 
 
PRESO ATTO  
     - che in data 18.12.2023 è stata pubblicata sul MePa la TRATTATIVA DIRETTA n. 
3913031 con unico operatore economico invitando la ditta: MACALUSO GIUSEPPE - con 
sede legale a Polizzi Generosa (PA) VICOLO LA FARINA, 2– P.Iva 05481970829 – mail: 
macalusogiuseppe74@libero.it  
     - che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 23:00 del 
giorno 21.12.2023; 
 

 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della TRATTATIVA DIRETTA è pervenuta 
l’offerta della ditta: MACALUSO GIUSEPPE - con sede legale a Polizzi Generosa (PA) 
VICOLO LA FARINA, 2– P.Iva 05481970829 – mail: macalusogiuseppe74@libero.it 

 
     VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa NS. prot. n.5196 del 

22.12.2023 a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la ditta  
“MACALUSO GIUSEPPE”, ha presentato offerta economica applicando un ribasso del 2,85% 
da applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di €.17.360,12 oltre oneri per la 
sicurezza pari ad €.1.444,25 e oltre costi della manodopera pari ad € 6.658,31 non soggetti a 
ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di €.16.865.36 oltre oneri per la sicurezza di pari 
ad €.1.444,25 e oltre costi della manodopera pari ad € 6.658,3 – importo complessivo 
€.24.967,91 oltre iva al 10% per un importo complessivo di €.27.464,70 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG semplificato (SMART CIG): Z713DD1523 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;  
 
Dato atto che si è acquisita dalla ditta MACALUSO GIUSEPPE, la dichiarazione 
dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 
95 D.lgsv.36/2023:  

 che è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo 
Numero Protocollo INAIL_40685044 Data richiesta 09/10/2023 Scadenza validità 
06/02/2024 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

mailto:macalusogiuseppe74@libero.it
mailto:macalusogiuseppe74@libero.it
mailto:macalusogiuseppe74@libero.it


 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: ”DUP 
2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 
del 29/11/2023; 

 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2024; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 
di affidare alla ditta MACALUSO GIUSEPPE - con sede legale a Polizzi Generosa (PA) 
VICOLO LA FARINA, 2– P.Iva 05481970829 – mail: macalusogiuseppe74@libero.it i lavori di 
manutenzione sul muro antistante la Chiesa di San Giacomo   giusta offerta economica 
relativa alla trattativa diretta diretta RDO n. 3913031 del 18.12.2023, per €.16.865.36 oltre 
oneri per la sicurezza pari ad €.1.444,25 e oltre costi della manodopera pari ad € 6.658,3 – 
importo complessivo €.24.967,91 oltre €.2496,79 per iva al 10% per un importo complessivo 
di €.27.464,70 
 
di impegnare la somma di €.27.464,70, in favore della ditta MACALUSO GIUSEPPE con 
sede legale a Polizzi Generosa (PA) VICOLO LA FARINA, 2– P.Iva 05481970829 – mail: 
macalusogiuseppe74@libero.it 
 
di imputare la spesa, all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 10.05.2.0202 (208101011) – Pdc 

2.02.01.09.013;  

di dare atto che l’imputazione della spesa sull’esercizio 2024 trova copertura con la 

costituzione del F.P.V. esercizio 2023 su M.P.T.M.  10.05.2.0202 (208101011) -finanziato 

con avanzo di amministrazione 2022; 

 
Sclafani Bagni 27.12.2023 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:macalusogiuseppe74@libero.it
mailto:macalusogiuseppe74@libero.it


 
 

N. 91/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni  29/12/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n.41/2024  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 105/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 DEL 29/12/2023 

 

Oggetto: affidamento dei Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in c/da 
Gurgo e in via Regina Elena 
CIG: Z6F3DF5036   

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 

PREMESSO: 

 Che è intendimento dell’amministrazione comunale eseguire i lavori di sistemazione 
impianto di scarico reflui civili individuati in c/da Gurgo e in via Regina Elena; 

 Che è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto dei lavori 
per la sistemazione dell’impianto di scarico reflui civili individuati in c/da Gurgo e in via 
Regina Elena;  

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 
affidamento in €.19.964,33 oltre €.1.517,22 per oneri alla sicurezza, €.5.791,18 per 
incidenza manodopera ed €.2.727,27 per iva al 10%, secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

A

27 272,73€       

Sommano 27 272,73€       

A.1 19 964,33€                              

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 1 517,22€                                

A.4 Incidenza Manodopera 5 791,18€                                

TOTALE A 27 272,73€                              

B

B.1 2 727,27€                                

TOTALE B 2 727,27€                                

30 000,00€                    

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA sui lavori (10% di A )

TOTALE  A + B

Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in c.da 

Gurgo e in via Regina Elena

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

27 272,73€                              

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure 
per l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
Atteso che: 

 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del 
risultato e della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad una 
ditta presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul territorio;  

 la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

 
DATO ATTO  

 che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta D.L. 
COSTRUZIONI SRL - con sede legale in Via Trento, 35 90029 Valledolmo (PA)– P.Iva 
05059630821 – PEC: dlcostruzionisrlvalledolmo@pec.it; 

  la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  

 
PRESO ATTO  
     - che in data 27.12.2023 è stata pubblicata sul MePa la Trattativa Diretta n. 3926119 con 
unico operatore economico invitando la ditta: D.L. COSTRUZIONI SRL - con sede legale in Via 
Trento,35 90029 Valledolmo (PA) –PEC: dlcostruzionisrlvalledolmo@pec.it; 
     - che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 12:00 del 
giorno 28/12/2023; 
 

 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta è pervenuta l’offerta 
della ditta: D.L. COSTRUZIONI SRL - con sede legale in Via Trento,35 90029 Valledolmo (PA)– 
P.Iva 05059630821 – PEC: dlcostruzionisrlvalledolmo@pec.it; 

 
     VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa NS. prot. n.5234 del 

28.12.2023 a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la ditta  
“D.L. COSTRUZIONI SRL”, ha presentato offerta economica applicando un ribasso dell’1,00% 
da applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di €.19.964,33 oltre oneri per la 
sicurezza pari ad €.1.517,22 e oltre costi della manodopera pari ad € 5.791,18 non soggetti a 
ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di €.19.764,69 oltre oneri per la sicurezza di pari 
ad €.1.517,22 e oltre costi della manodopera pari ad € 5.791,18  – importo complessivo 
€.27.073,09 oltre iva al 10% per un importo complessivo di €.29.780,39 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG semplificato (SMART CIG): Z6F3DF5036 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;  
 
Dato atto che si è acquisita dalla ditta D.L. COSTRUZIONI SRL, la dichiarazione dell’operatore 
economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 95 D.lgsv.36/2023;  
 
Che è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo Numero 
Protocollo INAIL_41844293 Data richiesta 22/12/2023 Scadenza validità 20/04/2024 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

 
 



 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: ”DUP 
2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 
del 29/11/2023; 

 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2024; 

 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 
di affidare alla ditta D.L. COSTRUZIONI SRL - con sede legale in Via Trento,35 90029 
Valledolmo (PA)– P.Iva 05059630821 – PEC: dlcostruzionisrlvalledolmo@pec.it i Lavori di 
sistemazione impianto di scarico reflui civili individuati in c/da Gurgo e in via Regina Elena   
giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta diretta RDO n. 3926119 del 27.12.2023, 
€.19.764,69 oltre oneri per la sicurezza di pari ad €.1.517,22 e oltre costi della manodopera pari 
ad € 5.791,18  – importo complessivo €.27.073,09 oltre iva al 10% per un importo complessivo 
di €.29.780,39 
 
di impegnare la somma di €.29.780,39, in favore della ditta D.L. COSTRUZIONI SRL - con 
sede legale in Via Trento,35 90029 Valledolmo (PA)– P.Iva 05059630821; 
 
di imputare la spesa, all’esercizio 2024 su M.P.T.M. 9.04.2.0202 (209401031) – Pdc 

2.02.01.09.010  

di dare atto che l’imputazione della spesa sull’esercizio 2024 trova copertura con la 
costituzione del F.P.V. per € 10.000,00 con fondi investimenti L.R. n. 5/2024 anno 2023 e per € 
19.780,39 con avanzo di amministrazione disponibile anno 2022 
 
 
Sclafani Bagni 28.12.2023 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N. 105/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni   29/12/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                     f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 42/2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 



 

 

 

 

 

          

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

N. 88/2023 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 411 DEL 29/12/2023 
 

Oggetto: Affidamento per acquisto di segnaletica stradale verticale conforme alla vigente normativa in 
materia di Codice della strada. 

CIG: Z6B3DE7578 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 
 
Considerato che necessita adeguare la segnaletica stradale alla vigente normativa in materia del codice 
della strada  

 

Che da un’indagine di mercato e stata individuata la ditta FORENT GROUP SRLS con sede legale in via 
Corradino Di Svevia n.48 – 90134 Palermo -E-mail: forent11@gmail.com PEC:forentgroupsrls@pec.it 
P.IVA: 06771680821, con la quale è stato richiesto per le vie brevi al suddetto fornitore di formulare un 
preventivo di spesa per l’acquisto della segnaletica stradale verticale conforme alla vigente normativa in 
materia di Codice della strada, di cui si allega copia di riferimento 
 
Che la ditta con nota di Prot.SCL-2023-0005112 del 18.12.2023 ha trasmesso preventivo di spesa per 
€.5.997,52 di cui €.4.916,00 per imponibile ed €.1081,52 per iva al 22%, che si allega alla presente per la 
fornitura dei beni di cui in oggetto;  

 

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 
 
Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 
n. 296/2006; 
 
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di accoglimento; 



 
Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta FORENT GROUP SRLS con sede legale in via Corradino Di Svevia 
n.48 – 90134 Palermo -E-mail:forent11@gmail.com PEC:forentgroupsrls@pec.it P.IVA: 06771680821, la 
Fornitura della segnaletica stradale verticale conforme alla vigente normativa in materia di Codice della 
strada, di cui si allega copia di riferimento, per l’importo complessivo di €.5.997,52 di cui €.4.916,00 per 
imponibile ed €.1081,52 per iva al 22%, 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta Numero Protocollo INPS_37584370 Data richiesta 
18/09/2023 Scadenza validità 16/01/2024 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: ”DUP 2023-2025 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 
Settore”, integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29/11/2023; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2024; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 alla Ditta FORENT GROUP SRLS con sede legale in via Corradino Di Svevia n.48 – 90134 
Palermo -E-mail:forent11@gmail.com PEC: forentgroupsrls@pec.it P.IVA: 06771680821, la Fornitura 
della segnaletica stradale verticale conforme alla vigente normativa in materia di Codice della strada, 
di cui si allega copia di riferimento, per l’importo complessivo di €.5.997,52 di cui €.4.916,00 per 
imponibile ed €.1081,52 per iva al 22%, 
 

2. di impegnare €.5.997,52 in favore della ditta FORENT GROUP SRLS con sede legale con sede legale in 
via Corradino Di Svevia n.48 – 90134 Palermo -E-mail: forent11@gmail.com PEC: 
forentgroupsrls@pec.it P.IVA: 06771680821 

 
3.  di imputare la spesa all’esercizio 2024 su M/P/T/M 10.05.1.0103– (108102061) –PdC 

1.03.02.09008 
 

Sclafani Bagni 21.12.2023 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
F.TO (Arch. Renato Valenza) 



 

N. 88/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni 29/12/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 40/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 



 
 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 84/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 425 DEL 29/12/2023 
 

Oggetto: Fornitura di n.01 automezzo tipo Piaggio Porter pianale lungo – liquidazione fattura 

 
CIG: Z803DA5934 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023)   
 

PREMESSO: 
 

Che con determina dirigenziale n. 383 del 14.12.2023 è stata affidata alla ditta 
AUTOCENTER s.r.l., con sede legale in Via Pozzillo, 4 – Petralia Soprana - Partita Iva n. 
04218240820 la fornitura dell’automezzo tipo Piaggio Porter pianale lungo rispondente alle 
seguenti caratteristiche: 

- EURO : 6 
- CILINDRATA : 1.299  
- ALIMENTAZIONE : BENZINA 
- KILOWATTORI : 61 
- CASSONE : FISSO 
- PORTE : 2 
- POSTI A SEDERE : 2 
- PORTATA : 630 KG 
- TIPO DI CAMBIO : MECCANICO 
- TRAZIONE : POSTERIORE 
- PNEUMATICI : 155 R13C 91/89N 

per un importo di €.18.950,00 comprensivo di spese di trasporto, iva e oneri accessori;  
 
Vista la fattura n° K23/18 del 14.12.2023, assunta al protocollo al n. SCL-2023-0005160 del 
20.12.2023 dell’importo di €.18.950, relativa all’acquisto dell’automezzo tipo Piaggio Porter 
pianale lungo; 
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Numero 
Protocollo INAIL_41331194 Data richiesta 15/11/2023 Scadenza validità 14/03/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
AUTOCENTER s.r.l.,  



 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: ”DUP 
2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
DATO ATTO che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

DETERMINA 
 

1.  di liquidare alla ditta AUTOCENTER s.r.l., con sede legale in Via Pozzillo, 4 – Petralia 
Soprana - Partita Iva n. 04218240820 la somma di € 18.950,00 a fronte della fattura n. ° 
K23/18 del 14.12.2023, assunta al protocollo al n. SCL-2023-0005160 del 20.12.2023  
relativa all’acquisto dell’automezzo tipo Piaggio Porter pianale lungo; 

 

2. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 1.06.02.0202 
(201605021) – Pdc 2.02.01.01.001 –finanziato con avanzo di amministrazione 
disponibile anno 2022 - impegno n. 1211/2023 

 
Sclafani Bagni 20.12.2023 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
 f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 84/2023 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 29/12/2023 
 
 
Rif. impegno n. 1211/2023 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                     f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                                                                                               (dott. Chimento Mario) 

 



 
 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

N. 81/2023 Reg.Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 428 DEL 29/12/2023 
 

Lavori di "MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE" – 
Impegno di spesa - C.I.G.: ZD7394BA29 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 
 

 
PREMESSO: 
- Che con Determina Dirigenziale n.424 del 30.12.2022 venivano affidati alla ditta “Grisanti 

Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo snc  – PIVA  05004980826,  i lavori di 
“"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE", in accordo 
quadro per la somma di € 48.246,74; 

- Vista la determina dirigenziale n. 71 del 15/03/2023 relativa alla liquidazione dei lavori eseguiti 
al 15/03/2023 per € 11.109,71; 

- Accertato che sono stati eseguiti i lavori di manutenzione su alcuni punti della rete idrica e su 
diversi tratti di una strada comunale;  

- Visto il computo metrico dei lavori eseguiti dal 01/04/2023 al 01/12/2023 per un importo 
presunto netto di €.19.851,02 oltre €.4.367,22 IVA al 22% per complessive €.24.218,24, secondo 
le seguenti tipologie di intervento: 

 

 TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO  
INTERVENTO 

 

IVA AL 22% 
 

IMPORTO  
INTERVENTO 

IVA 
COMPRESA 

 

1 MANUTENZIONE STRADA COMUNALE €. 6.117,12 €. 1.345,76 €. 7.462,88 

2 
 

MANUTENZIONE CONDOTTA IDRICA 
COMUNALE 
 

€.13733,90 €.3.021,46 €.16.755,36 

 
 

SOMMANO  
 

€.19.851,02 €.4.367,22 €.24.218,24 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” DUP 2023-
2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29 
novembre 2023; 

 



Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 

8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE in favore della ditta “Grisanti Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi 

Sturzo snc  – PIVA  05004980826,  i lavori di “"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI 

DI PROPRIETA’ COMUNALE" in Accordo Quadro, la somma €.19.851,02 oltre €.4.367,22 IVA al 22% 
per complessive €.24.218,24, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione su alcuni punti della rete 
idrica e su diversi tratti di una strada comunale come da computo metrico redatto dal settore 
tecnico 

DI IMPUTARE la spesa di €.19.851,02 oltre €.4.367,22 IVA al 22% per complessive €.24.218,24  

come di seguito: 

1. €. 7.462,88 su M.P.T.M 10.05.1.0103-108103021-PdC 1.03.02.09.008 
2. €.16.755,36 su M.P.T.M 9.04.1.0103-109403011 -PdC 1.03.02.09.008 

 
Sclafani Bagni, 15.12.2023 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (arch. Renato Valenza) 
 
 
 

……………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



N. 81/2023 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni 29/12/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
      f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n.1268/2023 e n. 1269/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

N. 238/2023 reg. 1° settore 
 

 

 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 20/02/2023 con la quale il Comune di Sclafani Bagni ha 

deliberato di recedere dall'Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 18 marzo 2023 con la quale questo Ente ha deliberato di 

formulare richiesta di adesione all’Unione dei Comuni “Madonie” ed ha approvato lo Statuto; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Madonie” n. 9 del 13 aprile 2023 ad oggetto: 

“Approvazione richiesta di adesione dei Comuni di Villalba, Caltavuturo, Scillato, Resuttano, Sclafani Bagni, Alia, 

Valledolmo e Vallelunga Pratameno all’Unione dei Comuni “Madonie” ex art. 2, comma 4, del vigente Statuto”; 

Dato atto che la quota annuale di adesione alla sopracitata Unione dei Comuni è pari ad € 2,70 per abitante, come 

previsto nella suddetta deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 18/03/2023;  

Considerato che al 31 dicembre 2022 la popolazione residente nel Comune di Sclafani Bagni era di n. 375 abitanti, 

la quota annuale di adesione all’Unione dei Comuni “Madonie”, per l’anno 2023, ammonta a € 1.012,50; 

Ritenuto, pertanto, di dovere impegnare e liquidare la somma € 1.012,50 in favore dell’Unione dei Comuni 

“Madonie“, a titolo di quota annuale di adesione, per l’anno 2023; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-2025 e Bilancio 

di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli 

interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

DETERMINA 

 

di impegnare e liquidare € 1.012,50 in favore dell’Unione dei Comuni “Madonie“, a titolo di quota annuale di 

adesione per l’anno 2023; 

di imputare la spesa all’esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.02.1.0104 - 101205031 - PdC 1.04.01.02.005. 

                                                                                                           

                                                                                                       L’Incaricato di E. Q.                       

                                                                                                          f.to Orazio Giuseppe Granata 

Oggetto: impegno e liquidazione quota annuale di adesione all’Unione dei Comuni “Madonie” - anno 2023. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 DEL 27/12/2023 



N. 238/2023 reg. 1° settore 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si 

dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 

Sclafani Bagni, 27/12/2023  
Il Responsabile del servizio finanziario               

                  f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

Impegno n. 1231/2023 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il / /   

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il / /   
 

Il Messo comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, / /   

 

Il Segretario comunale 

( ) 


